	№ занятий
	Наименование разделов, тем, занятий
	Учебная нагрузка
	Календарные сроки изучения (месяц)
	Вид занятий
	Технические средства
	Методы и формы контроля
	Домашнее задание
	Информационное обеспечение

	
	
	Макс.
	Обяз.
	Сам 
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	Раздел 1 Экологическое право как комплексная отрасль российского права
	8
	6
	2
	
	
	
	
	
	

	1.
	Тема 1.1
Понятие, предмет и метод экологического права
	5
	4
	1
	Сентябрь
	Лекция
	
	Устный опрос проверка домашнего задания
	Изучение конспекта лекций;

  Изучение основных источников. 

	Экологическое право/ под ред. С.Я. Казанцева. С.5-8)

	2.
	Тема 1.2

Источники экологического права
	3
	2
	1
	Сентябрь
	Комбинированный

урок
	
	Устный опрос проверка домашнего задания
	Изучение конспекта лекций;

Изучение основных источников;  
Работа  с нормативными актами; 
	Экологическое право/ под ред. С.Я. Казанцева. С. 8-18. Конституция РФ, ФЗ РФ «Об охране окружающей среды»

	
	Раздел 2 Эколого-правовой статус человека

	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	

	3.
	Тема 2.1

Экологические права и обязанности граждан
	4
	2
	2
	Сентябрь
	Комбинированный

урок
	
	Устный опрос проверка домашнего задания
	Изучение конспекта лекций;

Выполнение рефератов на темы:  

Защита экологических прав человека административным способом и в общих судах.

Защита экологических прав граждан в Конституционном Суде РФ.

Защита экологических прав Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации.

Защита экологических прав и Европейский суд по правам человека.
	Конституция РФ, ФЗ РФ «Об охране окружающей среды»

	4.
	Практическое занятие  №1 Эколого-правовой статус человека
	2
	2
	
	Сентябрь
	Практическое занятие
	ПК, СПС КонсультантПлюс
	Оценка выполнения практической работы
	Оформление ПР №1
	Конституция РФ, ФЗ РФ «Об охране окружающей среды». Методические рекомендации к выполнению практических работ.

	
	Раздел 3

Право собственности на природные ресурсы. право природопользования

	8
	6
	2
	
	
	
	
	
	

	5.
	Тема 3.1

Право собственности на природные ресурсы


	4
	2
	2
	Октябрь
	Лекция
	
	Устный опрос проверка домашнего задания
	Изучение учебного материала (по конспектам лекций, учебной литературе.)

Выполнение рефератов:  

Право частной собственности на природные ресурсы.

 Право государственной собственности на природные ресурсы.

 Право муниципальной собственности на природные ресурсы.
	Конституция РФ; ЗК РФ, ЛК РФ, ВК РФ.

	6.
	Практическое занятие №2 Право собственности на природные ресурсы
	2
	2
	
	Октябрь
	Практическое занятие
	ПК, СПС КонсультантПлюс
	Оценка выполнения практической работы
	Оформление ПР №2
	Конституция РФ; ЗК РФ, ЛК РФ, ВК РФ. Методические рекомендации к выполнению практических работ.

	7.
	Тема 3.2

Право природопользо-вания
	3
	2
	1
	Октябрь
	Лекция
	
	Устный опрос проверка домашнего задания
	Изучение конспекта лекций;
	Конституция РФ; ЗК РФ, ЛК РФ, ВК РФ.

	
	Раздел 4 Правовой механизм охраны окружающей среды
	14
	10
	4
	
	
	
	
	
	

	8.
	Тема 4.1
Правовые основы экологического контроля
	3
	2
	1
	Октябрь
	Комбинированный

урок
	
	Устный опрос проверка домашнего задания
	Изучение конспекта лекций;
Изучение основных источников.  
Выполнение рефератов на темы:
Ведомственный и производственный экологический контроль.

Муниципальный и общественный экологический контроль.
	Экологическое право/ под ред. С.Я. Казанцева. С.49-58

	9.

10.
	Тема 4.2 Правовые основы оценки воздействия на окружающую среду и экологической экспертизы
	5
	4
	1
	Ноябрь

Ноябрь
	Лекция

Комбинированный

урок
	
	Устный опрос проверка домашнего задания
	Изучение  конспекта лекций; 
Выполнение реферата на тему: Общественная экологическая экспертиза.
	Экологическое право/ под ред. С.Я. Казанцева. С.58-60

	11.

12.
	Тема 4.3 Правовые основы  технического регулирования и экологического аудита
	6
	4
	2
	Ноябрь

Ноябрь
	Лекция

Комбинированный

урок
	
	Устный опрос проверка домашнего задания
	Изучение конспекта лекций;
Изучение основных источников: 
Выполнение рефератов на темы:
Понятие и основные характеристики технического регулирования.

Технологические регламенты.

Экологические требования технических регламентов.
	Экологическое право/ под ред. С.Я. Казанцева. С.60-66

	
	Раздел 5 Юридическая ответственность за экологические правонарушения
	10
	8
	2
	
	
	
	
	
	

	13.

14.
	Тема 5.1 
Виды экологических правонарушений и ответственность за них
	4
	2
	2
	Декабрь

Декабрь
	Лекция

Комбинированный

урок
	
	Устный опрос проверка домашнего задания

	Изучение конспекта лекций;
Изучение основных источников. 
Выполнение рефератов на темы:
Понятие и виды экологического вреда. Способы и принципы его возмещения.

Возмещение вреда природной среде.

Возмещение вреда здоровью и имуществу человека, причиненного неблагоприятным воздействием окружающей среды.

Ответственность за экологический вред, причиненный источником повышенной опасности
	Экологическое право/ под ред. С.Я. Казанцева. Глава 5.


	15.
	Практическое занятие №3

Экологические правонарушения и юридическая ответственность
	2
	2
	
	Декабрь
	Практическое занятие
	ПК, СПС КонсультантПлюс
	Оценка выполнения практической работы
	Оформление ПР №3
	Методические рекомендации к выполнению практических работ.

	16.
	Контрольная работа
	                     2
	2
	
	Декабрь
	Контрольная работа
	
	
	
	

	
	Итого 
	44
	32
	12
	
	
	
	
	
	


